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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá modulárním zařízením pro monitorování vozidel a především

podvozku motorového vozidla ve střežených budovách. V teoretické části se věnuje

definování základních klíčových pojmů objektové bezpečnosti. Je zde popsán vjezd do

střežené budovy a technické využití systému pro monitorování podvozku. Dále se práce

zabývá právní úpravou objektové bezpečnosti. Přínos praktické částí práce spočívá

v technickém návrhu modulárního zařízení pro monitorování vozidel a jeho vytvořením.

Tato část se také zabývá predikací budoucího vývoje této metody monitorování s ohledem

na současnou bezpečnostní situaci ve světě.

Klíčová slova: IP kamera, objektiv, střežená budova, vjezd, ochrana

ABSTRACT

The diploma thesis deals with a modular device for monitoring vehicles and especially the

chassis of a motor vehicle in guarded buildings. The theoretical part describes the

fundamental concepts of object security. It describes the entrance to the guarded building

and the professional use of the system for monitoring the chassis. I also deal with the legal

regulation of object security. The benefit of my practical part of the work lies in the technical

design of the modular vehicle monitoring device and its making. It also deals with the

prediction of the future development of this monitoring method concerning the current

security situation in the world.

Keywords: IP camera, lens, guarded building, entrance, protection
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Úvod

Každým dnem se stále zdokonaluje moderní technologie, velký pokrok je zaznamenáván

v oblasti elektroniky i elektrotechniky. Kamerové systémy jsou velmi hojně používány,

z bezpečnostního hlediska podávají nezkreslené, srozumitelné a okamžité informace o dění

ve střežených prostorách. Výrobci technologií se snaží zdokonalovat integraci více zařízení

do jednoho systému. Na trhu jsou nabízeny kvalitnější bezpečnostní systémy, které mají

největší možnou kvalitu materiálu, z kterého jsou vyrobeny.

Cílem mé Diplomové práce na téma Modulární zařízení pro monitorování vozidel

zpracovává danou problematiku vjezdu motorových vozidel do střežené budovy obecně

a v aplikované podobě zkoumá využití kamer pro kontrolu podvozku motorových vozidel.

Hlavním cílem práce je navrhnutí a vytvoření modulárního zařízení, které díky své kvalitě a

jednoduchosti je schopné provádět bezpečnostní kontrolu na vysoké úrovni.

Diplomová práce je rozdělena na pět kapitol teoretické částí a čtyři kapitoly praktické části.

V teoretické části je řešena problematika vjezdů motorových vozidel do střežených budov.

Vychází primárně z definování klíčových pojmů jako je „IP kamera“, „objektiv“, „střežená

budova“, „vjezd“, „ochrana“. Pozornost je dedikována k celkovému zabezpečení objektu a

to i jednotlivých způsobů právní ochrany. V kontextu s technickou ochranou objektu je

popsáno využití kamerových systémů, jejich rozdělení, funkční požadavky a základní funkce

kamer. V poslední kapitole se zabývám konstrukcí podvozku motorového vozidla a jeho

složením.

V první kapitole praktické části analyzuji využití modulárního zařízení pro monitorování

motorových vozidel ke kontrole vjezdu do střežených budov. Další částí diplomové práce je

názorná ukázka aplikace navrhnutého systému a popis komponentů. Pro nastavení parametrů

kamery je zapotřebí software. Pro návrh a sestrojení zařízení jsem vybral pro mě

nejvhodnější software s označením SADP. Velmi důležitým prvkem k monitorování je IP

kamera, která má vysokou citlivost snímání obrazu, záběr objektivu 109° a kompatibilitu se

záznamovým zařízením pro zpracování obrazu. Navrhnuté a vytvořené zařízení je plně

funkční.

Cílem textuje na základě současných teoretických a praktických poznatků na základě

analýzy využití kamerových systémů za účelem monitorování podvozku motorových

vozidel v praxi odhadnout budoucí vývoj těchto systémů v rámci bezpečnosti a ochrany.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Problematika vjezdů motorových vozidel do střežených

objektů

Modulární zařízení pro monitorování vozidel kamerovým systémem jakožto téma této práce

se zabývá vjezdům motorových vozidel do střežené budovy. Abychom tuto problematiku

dokázali správně pochopit, je nutné si v úvodu této práce stanovit a vymezit si základní

terminologické pojmy, které se k tomuto tématu přímo vztahují nebo s ním úzce souvisí.

Pojmy, které je pro začátek nutné si vymezit, jsou pojmy – motorové vozidlo, vjezd, budova

a střežená budova.

Motorové vozidlo

Při objasněn pojmu motorové vozidlo je vhodné vycházet ze zákona č. 361/2000 Sb.,

o provozu na pozemních komunikacích. Motorové vozidlo je přímo v tomto zákoně v hlavě

I, části 14 vymezeno jako nekolejové vozidlo, které je poháněno díky vlastní pohonné

jednotce. Mezi motorová vozidla řadíme také trolejbus. Ve většině případů je za motorové

vozidlo označeno vozidlo typu silniční, které je vymezeno v zákoně č. 56/2001 Sb.,

o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, či je možné jej dále nalézt také

v zákoně č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla.

Pokud se tedy zaměříme přímo na platnou legislativu na území České republiky, která pojem

motorové vozidlo vymezuje, lze jej také nalézt v zákoně č. 307/1999 Sb., kde je motorové

vozidlo vymezeno jako objekt, který je vyroben za účelem provozu na pozemních

komunikacích a pro přepravu osob, zvířat či věcí. Díky výše uvedenému předpisu 56/2001

Sb. jsou silniční vozidla rozdělena na jednotlivé druhy a kategorie.

Zákon 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích

Právě tento zákon z roku 2001 vymezuje jednotlivé rozdělení vozidel. V § 2 jsou vozidla

rozčleněna na silniční vozidla a na vozidla jiná než silniční. Silniční vozidla, jak již název

napovídá, jsou určena pouze na provoz po pozemních komunikacích a obsahovat registrační

značku, technický průkaz a osvědčení o technické způsobilosti.

Jiné než silniční vozidlo je vozidlo, které je vyrobeno ke zcela jiným účelům než k provozu

na pozemních komunikacích. Někdy lze tato vozidla nalézt pod pojmem „jiná vozidla“,

„nesilniční vozidla“ nebo také „zvláštní vozidla“. Tato vozidla nemají ze zákona povinnost

obsahovat registrační značku, mají pouze evidenční číslo. Všechny údaje o vozidle jsou
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i v tomto případě uvedeny v technickém osvědčení vozidla. Použití pozemní komunikace

pro tato vozidla je možné pouze ve výjimkách, jako je například přejezd kombajnu na jiné

pracoviště.

Silniční vozidla jsou dle výše uvedeného zákona č. 51 a jeho § 3 odst. 2 rozdělena na osm

základních druhů. Těmito druhy jsou: motocykly, osobní automobily, autobusy, nákladní

automobily, speciální vozidla, přípojná vozidla a ostatní silniční vozidla.

Pro tuto práci jsou ovšem stěžejní právě silniční vozidla jako taková. Dle normy ČSN 30 00

24, která je v souladu se zákonem č. 56/2001 Sb., jsou silniční vozidla dále rozdělena na

kategorie L, M, N, O, T, C, R, S a Z. U těchto vozidel je možné další neboli dílčí členění do

kategorií, které však pro tuto práci není již zcela důležité. Toto dělení a další informace

ohledně motorových vozidel, jako je například jejich technický popis, způsob zařazení

vozidel do daných kategorií. Pro tuto práci je podstatné základní dělení do kategorií, které

bylo uvedeno výše a zejména vymezení pojmu motorové vozidlo, který bude stěžejní pro

vypracování praktické části této práce.

Vjezd

Dalším pojmem, který je nutné v této práci vysvětlit, je pojem vjezd. Pojem vjezd je však

možné definovat ze dvou různých hledisek, a obě jsou pro tuto práci důležité. Prvním je

slovo vjezd jakožto podstatné jméno. Jedná se tedy o místo, které je určeno pro vjíždění

motorových i nemotorových vozidel. Druhým smyslem tohoto slova je vjezd jakožto

sloveso. Je možné ho definovat jako děj, při kterém osoba či vozidlo někam vjíždí. Zde

dochází ke spojení s podstatným jménem tohoto slova, jelikož ve většině případů slouží pro

vjíždění právě vjezd. Je tedy o něco složitější tento pojem vysvětlit, a proto je nutné vždy

pochopit samotný kontext.

Budova


[…]


řadou mechanismů, které chrání komunikaci a data vůči vnitřním i vnějším hrozbám.

Behaviorální analýza dokáže rozpoznat potencionální nebezpečné situace vyhodnocováním

držením těla osob: například zvednutím rukou u pracovníka pokladny, nebo dřepící osobu u

bankomatu. Využitím behaviorální analýzy získáme možnost v reálném čase rozpoznat

osobu s chováním potenciálního střelce. Okamžité upozornění bezpečnostním složkám

minimalizuje riziko pro jednotlivce a skupiny osob v ohrožené oblasti. Systém zachytává a

rozpoznává lidské tváře a registrační značky vozidel. Díky tomu je možné rychle vyhledávat

v záznamech, a to právě na základě fotografie osoby anebo poznávací značky vozidla.

Vyhledávání je možno provádět na více kamerách současně. Vyhledává například tyto

oblasti:

 Postava, výška, druh a barva oblečení,

 detekce a klasifikace osob: pohlaví věk, pohlaví, věk, vlasy,

 rozpoznávání a klasifikace osob (porovnávání se vzorem),

 detekce automobilů (osobní, sedan, SUV, kabriolet, dodávka, nákladní),
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 rozpoznávání SPZ.

Termální technologie

Termální kamery si poradí s tmou, oslněním, stíny, nízkým kontrastem, kouřem, smogem,

deštěm, sněžením, mlhou.

Inteligentní detekce ohně a kouře pracuje i v prostorách, kde jsou ostatní typy detektorů

neefektivní, např. v otevřeném prostranství. Poskytuje tak brzké odhalení vznikajících

ohnisek požáru, což vede k enormnímu snížení škod na majetku [46].

Termální technologie – měření teploty a lidského těla je možné provést moderní samostatnou

termokamerou s přesností měření +0,5° C. Pro vyšší přesnost měření teploty se používá

kamera s kalibrační jednotkou Black Body s přesností +0,3° C. Termální kamery s vysokou

přesností měření teploty mohou detekovat zvýšení teploty, která může indikovat přítomnost

horečky.

Výhody měření teploty lidského těla:

 Zajištěna bezpečnost – bezkontaktní měření, na vzdálenost jednotek metrů,

 rychlost – měření probíhá u procházejících osob, nebo osoby zastavené před

turniketem,

 efektivita – měření lze provádět u více osob najednou, což umožňuje rychlou

kontrolu osob,

 management – okamžitá reakce, filtrování, statistiky.

Řešení pro současnou situaci Covid-19 – měření teploty osob, řízení hustoty osob na ploše,

detekce nošení roušek a dodržování předepsaných rozestupů.

Umělá inteligence – funkce technologie:

 Analýza chování,

 detekce konkrétních postojů osob (zvednutí paže),

 rozpoznání potenciálních nebezpečných situací,

 rychlé varování a minimalizace rizik [47].
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Závěr

Diplomová práce na téma „Modulární zařízení pro monitorování vozidel“ byla zaměřena

především na monitorování podvozku motorových vozidel ve střežených budovách

v obecném slova smyslu. Hlavní částí je technický návrh vlastního systému s kompletní

realizací monitorování podvozku motorových vozidel. Základní problematika modulárního

zařízení pro monitorování vozidel je specifická oblast pro jeho využití. Nejčastěji se toto

zařízení využívá ve specifických oblastech, jako jsou stržené budovy, nebo v místech, kde

by mohl hrozit teroristický útok od jednotlivce nebo organizace.

Podstatou této diplomové práce byly vjezdy do střežených budov chápané jako děje pohybu

vozidel poháněné vlastní pohonnou jednotkou. Nejčastějším používaným vozidlem pro

přepravu osob je osobní vozidlo do 3,5 tuny. Pro přepravu více osob se využívají autobusy.

Pro velké množství zásobování střežených objektů jsou využívána nákladní vozidla.

Celkový proces kontroly vjezdu vozidel do budov podléhá zvláštní ochraně a zabezpečení

vůči vniknutí cizích (nepovolaných) osob.

V praktické části jsem vybral již na trhu existující modulární systémy UVSS od firmy

Hikvision. Firma nabízí dvě možnosti, jak monitorovat podvozky motorových vozidel. První

možností monitorování je fixní UVSS, který je na pevno nainstalován ve vjezdu do

střeženého objektu. Druhý popisovaný systém je mobilní UVSS. Tento systém má výhodu,

že jej můžeme nainstalovat na libovolné místo, kde je zapotřebí provést kontrolu podvozku.

Fixní a Mobilní systémy jsou velmi kvalitní a znázornění obrazu podvozku je na vysoké

úrovni.

Hlavním bodem diplomové práce bylo navrhnutí vlastního zařízení pro monitorování

vozidel a především kontrolu podvozku. Cílem práce bylo vytvoření systému v maximální

kvalitě obrazu, jednoduchosti zapojení částí zařízení a ceně, která by nepřekročila 11 000

Kč. Na návrh Modulárního systému jsem si vybral komponenty od firmy Hikvison, které

vykazují maximální spolehlivost a kvalitu obrazu.

Kamerové systémy a s tím spojené monitorování obrazu podvozku automobilu má

v průmyslu komerční bezpečnosti nezastupitelné místo. Vizuální kontrola obrazu v reálném

čase umožňuje rychlý a efektivní zásah. Každý záznam obrazu se ukládá na pevný disk a lze

s ním libovolně pracovat a porovnávat záznamy. Současný trend je zdokonalování

technologií a snaha dosáhnout nejkvalitnějšího obrazu u bezpečnostních kamerových

systémů, kde jsou v sázce životy, zdraví a majetek.
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AC Střídavé napětí
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CMOS Logických integrovaných obvodů

ČNB Česká národní banka
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ČSN EN Česká verze evropské normy
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DC Stejnosměrné napětí

DVR Záznamové zařízeni
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EZS Elektronická zabezpečovací signalizace
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