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Hodnocení práce:

 úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

Cílem diplomové práce bylo zpracovat problematiku vjezdu motorových vozidel do střežených

budov, popsat využití systémů pro monitorování podvozku motorových vozidel, navrhnout

vlastní technické řešení nového systému a verifikovat jeho funkčnost a také prezentovat další

možnosti vývoje v uvedené oblasti.

Z hlediska aktuálnosti je téma práce aktuální, přiměřeně náročné a obtížnost zpracování úkolu

odpovídá nárokům na diplomové práce.

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

Autor členil diplomovou práci na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se autor věnuje definování základních klíčových pojmů objektové bezpečnosti

s důrazem na bezpečnost vjezdů motorových vozidel do střežených objektů a technické využití

systému pro monitorování podvozku, popisuje možnosti využití kamerových systémů pro tento

účel, i technickému popisu podvozku automobilu a jeho brzdové soustavy. Autor se ve své

teoretické části práce zmiňuje také o právním vymezení objektové bezpečnosti a prezentuje

Vězeňskou službu České republiky a možnosti zabezpečení objektů Vězeňské služby ČR.

V praktické části autor představil možnosti modulárního zařízení pro monitorování vozidel

za účelem zajištění technické bezpečnosti a ochrany vybraného objektu, kterou doplnil názornou

ukázkou aplikace kamerového systému pro monitorování podvozků motorových vozidel, dále

se věnoval technickému návrhu modulárního zařízení pro monitorování podvozku vozidel,

se základní technickou a ekonomickou specifikací a příslušnou fotodokumentací. V závěru

diplomové práce se autor věnoval trendům a odhadu budoucího vývoje v dané oblasti.

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

Diplomant k naplnění cílů práce použil adekvátní metody (obsahová analýza literárních zdrojů,

analýza vlastností modulárního systému pro monitorování vozidel, návrh vlastního technického

řešení, realizace experimentů, jejich zdokumentování a vyhodnocení.).

Autor pracuje s používanou odbornou terminologii, přístupy různých autorů komparuje a citačně

se na ně odvolává. Rozsah použitých definicí je postačující a relevantní ve vztahu ke zpracované

problematice.

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

Diplomová práce má logickou strukturu, jednotlivé části na sebe navazují. Drobné chyby

typografického charakteru nemají zásadní vliv na kvalitu práce.

 dotazy k obhajobě.

Jaké další moduly byste doporučil k rozšíření Vámi navrženého technického řešení?

V čem vidíte nevýhody Vámi navrženého technického řešení?

Který prvek ve Vámi navrženém technickém řešení považujete za kritický z hlediska spolehlivosti

provozu?

 závěr

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 27.8.2020 Podpis oponenta diplomové práce